ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Решение
от _________________ № ______________
«О внесении изменений в Положение об инициативных проектах на территории городского округа Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти Самарской области от 23.06.2021 №985»

Рассмотрев представленные главой городского округа Тольятти изменения в Положение об инициативных проектах на территории городского округа Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти Самарской области от 23.06.2021 №985, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа Тольятти, Дума решила:
1. Внести в Положение об инициативных проектах на территории городского округа Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти Самарской области от 23.06.2021 №985, (газета «Городские ведомости», 2021, 9 июля, 17 августа) следующие изменения:
1) [bookmark: _Hlk116473173]В пункте 4 слова «общественные организации» заменить словами «юридические лица, осуществляющие деятельность на территории городского округа, за исключением юридических лиц, являющихся муниципальными (государственными) учреждениями (далее – юридические лица)»;
2) В абзацах четвертом и четырнадцатом пункта 7 слова «общественная организация» в соответствующем падеже заменить словами «юридическое лицо» в соответствующем падеже;
3) В абзаце втором пункта 9 слова «общественная организация» в соответствующем падеже заменить словами «юридическое лицо» в соответствующем падеже;
4) Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: «9.1. В случае если реализация инициативного проекта предполагается на земельном участке, принадлежащем на праве собственности либо на другом вещном праве физическому или юридическому лицу (за исключением земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом) к заявлению прикладывается согласие такого(их) лица (лиц) на реализацию инициативного проекта на принадлежащем ему (им) земельном участке (далее – согласие). Согласие оформляется в свободной форме и должно содержать указание на физическое или юридическое лицо, дающее согласие (для физического лица - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, место жительства, серия и номер паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность; для юридического лица - наименование, адрес, идентификационный номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер), на земельный участок (часть земельного участка), на котором планируется реализовать инициативный проект, с указанием его кадастрового номера, на право, на котором принадлежит земельный участок физическому или юридическому лицу, а также на инициативный проект, который предполагается реализовать на таком земельном участке. В случае если земельный участок принадлежит на праве собственности либо на другом вещном праве физическому лицу согласие подписывается таким(и) лицом (лицами) с указанием Ф.И.О. (отчество - при наличии). В случае если земельный участок принадлежит на праве собственности либо на другом вещном праве юридическому(им) лицу(лицам), согласие подписывается руководителем такого лица с указанием Ф.И.О. (отчество - при наличии) либо иным лицом (органом), к компетенции (полномочиям) которого в соответствии с учредительными документами юридического лица, относится подписание такого согласия.
В случае подписания согласия иным лицом (органом) к согласию прикладывается должным образом заверенный документ, подтверждающий компетенцию (полномочия) на подписание такого согласия.
В случае, если реализация инициативного проекта предполагается на земельном участке, принадлежащем собственникам помещений в многоквартирном доме на праве общей долевой собственности, к заявлению прикладывается протокол (заверенная копия протокола) общего собрания собственников помещений, оформленный в соответствии с требованиями Жилищного кодекса РФ, с решением о согласии на реализацию инициативного проекта на принадлежащем им земельном участке.»;
5) В пункте 13:
- в подпункте 4 слова «пунктах 8, 9» заменить словами «пунктах 8, 9, 9.1»;
[bookmark: _Hlk116473890]- дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «6) на инициативный проект, который планируется реализовать на соответствующей территории, не допускается выделение финансовых средств из бюджета городского округа в соответствии с пунктом 39 настоящего Положения»
6) В пункте 22 слова «1 февраля, 1 марта, 1 апреля, 1 июня» заменить словами «15 февраля и 1 апреля»;
7) В абзаце втором пункта 23, пункте 24 слова «общественная организация» в соответствующем падеже заменить словами «юридическое лицо» в соответствующем падеже;
8) Подпункт 5 пункта 39 изложить в следующей редакции: «5) объекты, предназначенные для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»;
9) В приложении 2:
- пункт 13 изложить в следующей редакции: «13. В собрании участвуют граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории, на которой планируется реализация инициативного проекта. В случае если реализация инициативного проекта планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования), в собрании участвуют граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированные по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории квартала, в котором расположен такой земельный участок. На собрании вправе присутствовать должностные лица Администрации, депутаты Думы городского округа, физические или юридические лица, не являющиеся инициаторами проекта, которым на праве собственности либо на другом вещном праве принадлежит земельный участок, на котором планируется реализация инициативного проекта (без права голоса).»;
- в абзаце втором пункта 14 слова «на части территории городского округа» заменить словами «в пределах части территории городского округа»;
- в абзаце третьем пункта 14 слова «не менее 500 человек» заменить словами «не менее 500 граждан», слова «на территории городского округа» заменить словами «в пределах территории городского округа»;
- пункт 14 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: «В случае если реализация инициативного проекта планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования), собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 200 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории квартала, в котором расположен такой земельный участок.»;
- слова «Глава 6. РАССМОТРЕНИЕ РЕШЕНИЙ СОБРАНИЙ» заменить словами «Глава 4. РАССМОТРЕНИЕ РЕШЕНИЙ СОБРАНИЙ»; слова «Глава 7. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ» заменить словами «Глава 5. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ»;
10) В приложении 3:
- пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. В подписные листы вносятся подписи граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории городского округа, части территории городского округа, на которой планируется реализация инициативного проекта.
В случае если реализация инициативного проекта планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования), в подписные листы вносятся подписи граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории квартала, в котором расположен такой земельный участок.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции: «7. В поддержку инициативного проекта должны быть собраны подписи не менее 20% граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах части территории городского округа, на которой планируется реализация инициативного проекта.
В поддержку инициативного проекта, реализация которого планируется на территории общего пользования, должны быть собраны подписи не менее 1 000 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории городского округа.
В поддержку инициативного проекта, реализация которого планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования), должны быть собраны подписи не менее 500 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания в пределах территории квартала, в котором расположен такой земельный участок.
Протокол и подписные листы направляются вместе с инициативным проектом в Администрацию в соответствии с Положением об инициативных проектах на территории городского округа Тольятти».
- в приложении 2 слова «на указанной территории» заменить словами «в пределах указанной территории»;
11) В приложении 4:
- в пункте 14 слова «в приложении 1» заменить словами «в приложении»;
- пункт 17 изложить в следующей редакции: «17. При проведении конкурсного отбора Комиссия осуществляет ранжирование инициативных проектов по набранному количеству баллов, от инициативного проекта, набравшего максимальное количество баллов, к инициативному проекту, набравшему минимальное количество баллов.
В случае если два или более инициативных проекта набрали равное количество баллов, более высокую позицию при ранжировании занимает тот инициативный проект, который получил наибольшую поддержку населением.
В случае равного уровня поддержки населением инициативного проекта более высокую позицию при ранжировании занимает тот инициативный проект, который был представлен в Администрацию раньше по времени его регистрации.
Прошедшими конкурсный отбор признаются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов.
Количество инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор, определяется исходя из количества инициативных проектов, участвующих в конкурсном отборе, объема денежных средств, необходимых для реализации инициативных проектов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа на реализацию инициативных проектов.».
- приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2023 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями (Митковский П.Б.)

Глава городского округа                                                               Н.А. Ренц

Председатель Думы                                                                        Н.И. Остудин

Приложение
к Решению
Думы городского округа Тольятти
от ___________ N _______

Приложение
к Порядку
формирования и деятельности комиссии
по проведению конкурсного
отбора инициативных проектов

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ
КОНКУРСНОГО ОТБОРА

	N пункта (подпункта)
	Наименование критерия конкурсного отбора
	Значения критерия конкурсного отбора
	Количество баллов

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации инициативного проекта (мах = 30)

	1.1.
	Доля населения городского округа, получившего результат от реализации инициативного проекта, в общей численности населения городского округа (прямые благополучатели)
	от 50% и выше
	10

	от 10% до 50%
	5

	от 0% до 10%
	3

	1.2.
	Долгосрочность результатов инициативного проекта (срок использования проекта)
	5 лет и более
	10

	от 1 года до 5 лет
	5

	от 0 до 1 года
	3

	1.3.
	Необходимость дальнейшего финансирования инициативного проекта за счет средств бюджета городского округа после завершения его реализации (в том числе последующее содержание создаваемого (реконструируемого, ремонтируемого) объекта)
	да
	0

	нет
	10

	2.
	Степень участия населения городского округа в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте (мах = 70)

	2.1.
	Уровень софинансирования инициативного проекта инициаторами и заинтересованными лицами
	от 25% и выше
	30

	от 10% до 25%
	15

	от 1% до 10%
	10

	до 1%
	5

	отсутствует
	0

	2.2.
	Уровень имущественного и (или) трудового участия инициаторов проекта в реализации инициативного проекта
	от 25% и выше
	30

	от 10% до 25%
	15

	от 1% до 10%
	10

	до 1%
	5

	отсутствует
	0

	2.3.
	Уровень поддержки инициативного проекта населением
	Более 75% граждан, поддержавших инициативный проект от общего количества присутствующих на собрании, участвующих в опросе,
или более 30% граждан, выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (за исключением случаев, если реализация инициативного проекта планируется на территории общего пользования или на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования)),
или более 1100 граждан, выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (в случае если реализация инициативного проекта планируется на территории общего пользования),
или более 550 граждан, выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (в случае, если реализация инициативного проекта планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования)
	10

	Более 50% до 75% (включительно) граждан, поддержавших инициативный проект от общего количества присутствующих на собрании, участвующих в опросе,
или от 20% до 30% (включительно) граждан выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (за исключением случаев, если реализация инициативного проекта планируется на территории общего пользования или на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования)),
или от 1000 до 1100 (включительно) граждан, выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (в случае если реализация инициативного проекта планируется на территории общего пользования),
или от 500 до 550 (включительно) граждан, выразивших мнение в поддержку инициативного проекта путем сбора их подписей (в случае, если реализация инициативного проекта планируется на земельном участке, в пределах которого не осуществляется регистрация граждан по месту жительства или по месту пребывания (за исключением территорий общего пользования)

	5